PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

1

LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO ORÇAMENTO

VIGENTE DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, prevista no inciso IV, Art. 60, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar e especial no orçamento vigente, no valor

R$ 994.600,00 (novecentos e noventa e quatro mil e seiscentos reais) conforme o

Anexo I.

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º serão provenientes de

anulação conforme Anexo II.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Viana - ES, 26 de abril de 2019.

GILSON DANIEL BATISTA

Prefeito Municipal de Viana

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

2

ANEXO I

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - SUPLEMENTAÇÃO

Unidade Orçamentária: 019.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto/Atividade: 0190001.0412600042.073 - MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO
- TI

DESCRIÇÃO FICHA FONTE
Autorizada
/Atualizada

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO    1001000000 10.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA    1001000000 500.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE    1001000000 1.000,00

Total do Projeto/Atividade : 512.000,00

Unidade Orçamentária: 025.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Projeto/Atividade: 025.001.2060800201.111 - CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE
CONSERVAÇÃO E DO GALPÃO DE COLETA SELETIVA

DESCRIÇÃO FICHA FONTE Autorizada/Atualizada

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO    1001000000 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO   1510000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO   1520000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO   1990000009 38.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1001000000 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1510000001 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1520000001 10.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1990000009 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1520000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1990000009 7.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES   1001000000 1.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES   1520000001 1.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES   1990000009 1.000,00

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES   1001000000 1.000,00

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES   1510000001 2.000,00

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES   1520000001 1.000,00

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES   1990000009 2.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1001000000 3.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1510000001 3.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1520000001 1.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

3

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1990000009 13.000,00

Total do Projeto/Atividade : 92.000,00

Unidade Orçamentária: 016.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto/Atividade: 016001.1424400122.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO INTEGRADO DE
CIDADANIA E CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE

DESCRIÇÃO FICHA FONTE Autorizada/Atualizada

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS    1001000000 1.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS    1510000001 1.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS    1520000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO    1001000000 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO    1510000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO    1520000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO    1990000005 50.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

  1001000000 50.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

  1510000001 1.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

  1520000001 1.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

  1990000005 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1001000000 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1510000001 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1520000001 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1990000005 33.600,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1001000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1001000002 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1510000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1520000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1990000005 100.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES   1001000000 1.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES   1990000005 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1001000000 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1001000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1001000002 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1510000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1520000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1990000005 100.000,00

Total do Projeto/Atividade : 357.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

4

Unidade Orçamentária: 016.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto/Atividade: 016001.0824300112.096 - CONSELHO TUTELAR

DESCRIÇÃO FICHA FONTE Autorizada/Atualizada

33901400000 – DIARIAS – PESSOAL CIVIL   1001000000 10.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO    1001000000 2.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   1001000000 5.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA   1001000000 10.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES   1001000000 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1001000000 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1510000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE   1520000001 1.000,00

44909300000 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1001000000 1.000,00

Total do Projeto/Atividade : 33.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO 994.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

5

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO

Unidade Orçamentária: 020.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Projeto/Atividade: 0200001.0412600042.073 - MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO
- TI

DESCRIÇÃO FICHA FONTE
Autorizada
/Atualizada

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  69 1001000000 10.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  70 1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  71 1001000000 500.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE  72 1001000000 1.000,00

Total do Projeto/Atividade : 512.000,00

Unidade Orçamentária: 024.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Projeto/Atividade: 024001.2060800201.111 - CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE
CONSERVAÇÃO E DO GALPÃO DE COLETA SELETIVA

DESCRIÇÃO FICHA FONTE Autorizada/Atualizada

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  244 1001000000 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 245 1510000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 246 1520000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 247 1990000009 38.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  248 1001000000 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  249 1510000001 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  250 1520000001 10.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  251 1990000009 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 252 1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 253 1520000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 254 1990000009 7.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 255 1001000000 1.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 256 1520000001 1.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 257 1990000009 1.000,00

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES 258 1001000000 1.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

6

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES 259 1510000001 2.000,00

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES 260 1520000001 1.000,00

44905100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES 261 1990000009 2.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 262 1001000000 3.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 263 1510000001 3.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 264 1520000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 265 1990000009 13.000,00

Total do Projeto/Atividade : 92.000,00

Unidade Orçamentária: 027.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Projeto/Atividade: 027001.1424400122.106- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO INTEGRADO DE
CIDADANIA E CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE

DESCRIÇÃO FICHA FONTE Autorizada/Atualizada

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS  427 1001000000 1.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS  428 1510000001 1.000,00

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS  429 1520000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  430 1001000000 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  431 1510000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  432 1520000001 1.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  433 1990000005 50.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

434 1001000000 50.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

435 1510000001 1.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

436 1520000001 1.000,00

33903200000 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  DISTRIBRIBUIÇÃO
GRATUITA

437 1990000005 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  438 1001000000 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  439 1510000001 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  440 1520000001 1.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  441 1990000005 33.600,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 442 1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 443 1001000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 444 1001000002 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 445 1510000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 446 1520000001 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 447 1990000005 100.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 448 1001000000 1.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 449 1990000005 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 450 1001000000 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 451 1001000001 1.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
LEI Nº 3.021, de 26 de abril de 2019.

7

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 452 1001000002 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 453 1510000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 454 1520000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 455 1990000005 100.000,00

Total do Projeto/Atividade : 357.600,00

Unidade Orçamentária: 027.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Projeto/Atividade: 027001.0824300112.096 - CONSELHO TUTELAR

DESCRIÇÃO FICHA FONTE Autorizada/Atualizada

33901400000 - DIARIAS – PESSOAL CIVIL 417 1001000000 10.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO  418 1001000000 2.000,00

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 419 1001000000 5.000,00

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  420 1001000000 1.000,00

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 421 1001000000 10.000,00

33909200000- DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 422 1001000000 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 423 1001000000 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 424 1510000001 1.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 425 1520000001 1.000,00

44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 426 1001000000 1.000,00

Total do Projeto/Atividade: 33.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 994.600,00